Cum vis cohæsionis e viribus adtractoriis & repulsoriis conflata est, haud dubitari potest, qvin etiam actio & reactio hujus vis sint invicem æqvales.

Hic est locus divisioni corporum qvoad mutuam eorum relationem. In qva divisione solummodo mutationem situs partium in corpore respicimus, duorum rationem habentes, vis, qvæ in corpus agit, & conditionis corporis, in qvod vis externa agit.

I. Respectu ejus vis, qvæ situm partium mutare valet, corpora sunt.

a.) *Fluida*, qvorum partium situs minima qvaqve vi mutari potest.

b.) *Solida*, qvibus diversa est conditio. *Solida* iterum dividi possunt in

a.) *dura*, qvorum partes non, nisi magna vi adhibita, situm immutant.

β.) *Mollia*, qvibus parva tantum vis ad mutuum partium situm mutandum opus est.

Hæc autem divisio, tantummodo ad gradum indefinitum vis externalæ respiciens, magis ad physicam empiricam, qvam ad metaphysicam pertinet.

II. Respectu conditionis corporum, dum mutatur situs partium, dividuntur in

a.) *fragilia*, qvæ mutatione situs partium facile destruuntur.

b.) *Ductilia*, qvorum partes, sine corporis adfecti destructione, inter se moveri possunt.

Corpus admodum *molle* & simul *ductile*, *viscosum* appellamus.

III. Respectu conditionis corporum, mutato partium situ, in duas classes abeunt.

a.) *Elastica*, qvorum partes (nisi corpus mutandum frangatur), locum, de qvo vi externa motæ sunt, illa agere desinente, denuo recipiunt.

b.) *Non elastica*, qvibus contraria est adfectio.

Hæc divisio, qvamvis secundum principia rationalia facta sit, non tamen probare potest, corpora solida, fluida, fragilia, cet. *vere esse*, qvod nos docere experientiæ est, ita ut hæc corporum divisio tanqvm in finibus cognitionum rationalium & empiricarum locata esse videatur. Tota igitur doctrina motus applicata, qvæ absqve notionibus soliditatis, fluiditatis, elasticitatis esse neqvit, qvodammodo experientiæ subsidio egere merito dici potest.

B. QVOAD MODALITATEM.

Materiam omittere placet, qvoniam nihil omnino ad nostram cognitionem augendam confert, qva de causa illa disqvisitio, secundum hoc prædicamentum, insignem in scientia *critica*, in *doctrinali* autem nullum fere locum meretur.

II. DOCTRINA MOTUS PURA.

A. QVOAD QVANTITATEM.

Qvantitas motus e spatii & temporis magnitudinibus composita est, ita ut qvo longius est spatium, qvod per tempus determinatum percurritur, eo major fiat qvantitas, qvo brevius, eo minor. Qvantitas motus hic *celeritas* vocatur.

Indicentur jam celeritates duorum corporum literis C & c, spatia qvæ ipsa percurrunt, S & s, tempora, qvibus eorum motus perficiuntur, T & t. Erit igitur, si tempora sunt æqvalia, $C : c = S : s$. Sin æqvalia sunt spatia, tempora autem non ($S = s ; T \leq t$), erit $T = nt$, & qvoniam corpus motum per tempus t spatium s emititur, ut spatium ns per tempus nt percurrat necesse est. Perinde est $C : c = S : ns$, qvia tempora T & nt invicem æqvalia sunt. Est porro (per hypothesisin) $S = s$, itaqve $C : c = 1 : n$. Nec non $t : T = 1 : n$ (est enim $nt = T$). Qvam ob causam erit $C : c = t : T$, siqvidem spatia sunt æqvalia. Jam solita mathematicorum methodo possumus demonstrare: $C : c = S \times t : s \times T$, & $C : c = \frac{S}{s} : \frac{T}{t}$.